
  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Dipartimento 3 Servizi Finanziari, Personale, Entrate e Attività Produttive 
____________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  sei   del mese di Maggio nel proprio Ufficio,  
 

 

IL DIRIGENTE 

Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro, 

Vista la Determina Sindacale n. 19 del 27/12/2023 con la quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali;  
 
 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

  

 

N.  34  del Reg.  Data  06/05/2024  

N. 219 del Reg. Gen. Data 06/05/2024      

OGGETTO : Conferimento incarico al Dr. Salvatore 
Comparetto, dipendente del Comune di Cefalà 
Diana, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre  
2004, n. 311 per mesi tre e per 12 ore settimanali.  
 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 12/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) - provvisorio, ex Art. 6, D.L. n.80/2021, per il triennio 2024-2026 – SEZIONE 3 – 
RISORSE UMANE; 
- il Comune di Bivona ha approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale e, pertanto, è soggetto alla 
preventiva autorizzazione della COSFEL per procedere alle assunzioni di personale;  
- in esecuzione della superiore deliberazione della Giunta comunale n. 46/2024, con la quale è stata rimodulata 
la dotazione organica ed è stato approvato il fabbisogno di personale per il triennio 2024-2026, è stata inoltrata 
la richiesta di autorizzazione  preventiva alla COSFEL per procedere alle assunzioni sia a tempo indeterminato 
che a tempo determinato, tramite la Piattaforma COSFEL;  
 
Vista la decisione della COSFEL n. 90 del 17 aprile 2024 acquisita al protocollo del Comune al n. 3521 del 
6/05/2024, con la quale la suddetta Commissione  per la stabilità finanziaria degli enti locali ha approvato la 
rideterminazione della Dotazione Organica e le seguenti assunzioni a tempo determinato: 

- n. 1 istruttore direttivo amministrativo – Area Funzionari E.Q. – part time a  12 ore settimanali, ex art. 
1, comma 557 L. n. 311/2004 per la durata di anni 2 con un costo annuo di €. 11.331,11;   

-  n. 1 istruttore direttivo contabile – Area Funzionari E.Q. – part time a  12 ore settimanali, ex art. 1, 
comma 557 L. n. 311/2004 per la durata di anni 2 con un costo annuo di €. 11.331,11; 

 
Richiamata la Deliberazione di G. C. n. 57 del 06/05/2024 avente per oggetto:  “ Assunzioni a tempo 
determinato ex art. 1, comma 557 L. n. 311 – 2004: Istruttore Direttivo Amministrativo e Istruttore Direttivo 
Contabile a 12 ore settimanali. “ 
 
Ritenuto, necessario assicurare la piena funzionalità ed operatività del Dipartimento 3 Servizi Finanziari, 
Personale ed Entrate al fine di garantire senza soluzione di continuità le attività importanti e numerose che 
detto Ufficio deve portare avanti;  
Rilevato che una soluzione idonea a soddisfare le nuove esigenze sopra rilevate possa essere il ricorso 
all’incarico ex art. 1, comma 557, della L. 311 del 2004; 
Preso atto che l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, come modificato dall’art. 3, c. 6-bis, D.L. n. 
44/2023, testualmente recita: 
“ I comuni con popolazione inferiore ai 25.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 
non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di 
provenienza”; 
Rilevato che il Dott. Comparetto Salvatore dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Cefala 
Diana inquadrato  nell’Area Funzionari E.Q. come Istruttore Direttivo Amministrativo  Cat. D1 all’uopo 
interpellato, si è dichiarato disponibile a prestare servizio, in orario extra-ufficio presso questo Ente per una 
durata di ore 12 settimanali; 
Rilevato, ai sensi dell’art. 23, c. 7, CCNL 16 novembre 2022, che: “7. Nel caso di cui all’art. 1, comma 557, 
della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altri 
Enti, può conferire al suddetto personale un incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL.” 
Preso atto che, l’ente di appartenenza Comune di Cefala Diana ha concesso al Dott. Comparetto Salvatore 
suo dipendente, regolare autorizzazione con nota  registrata al nostro protocollo al n. 3346 del 29/04/24, avente 
per oggetto:  “Autorizzazione svolgimento attività lavorativa extra istituzionale presso il Comune di Bivona ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, legge 311/2004 ( scavalco d’eccedenza) per n. 12 ore settimanali”  per tre mesi; 
Verificato che, con il conferimento del presente incarico, non sono superati i limiti di spesa fissati dalla vigente 
legislazione in materia di spese di personale e in materia di spese per contratti di lavoro a tempo determinato; 
Preso atto che il Responsabile di Servizio e il Responsabile di P.O. dichiarano di non versare in situazione 
anche potenziale di conflitto di interesse, ai sensi del combinato disposto dell’art. 6-bis L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 



del codice di comportamento e integrativo dei dipendenti del Comune di Bivona, approvato con deliberazione 
della G.C. n. 54 del 12/05/2022; 
 
Richiamato l’art. 21-bis del D.L. 10/0872023 n. 104, convertito in legge con modifiche dalla legge 
9/10/2023 n. 136, rubricato “Assunzioni di personale negli enti in riequilibrio finanziario pluriennale e in 
dissesto, anche in esercizio provvisorio” a mente del quale:  
“1.  All'articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la previsione 
che gli enti possano impegnare solo spese correnti si interpreta nel senso che possono essere impegnate anche 
le spese per le assunzioni di personale, anche a tempo indeterminato, già autorizzate dal piano triennale del 
fabbisogno di personale, nonché dal bilancio di previsione finanziario ai sensi dell'articolo 164, comma 2, del 
medesimo testo unico. 
2.  Le assunzioni di personale a tempo indeterminato e a tempo determinato programmate dagli enti in dissesto 
finanziario, in riequilibrio finanziario pluriennale o strutturalmente deficitari, sottoposte all'approvazione 
della commissione per la stabilità finanziaria di cui all'articolo 155 del testo unico di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e già autorizzate, possono essere comunque perfezionate fino al 30 giugno dell'anno 
successivo a quello dell'autorizzazione anche in condizione di esercizio provvisorio”; 
 
Preso atto che il lavoratore ha reso la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ex 

D. lgs. n. 39/2013;   
 

VISTI: 
- la Legge Regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990;  
- il D.lgs. 267/2000, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  
- la Legge 241/1990, e successive modifiche ed integrazioni;  
- la Legge Regionale 10/1991, così come modificata;  
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2024/2026 con 

deliberazione di G.C. n. 78 del 31/01/2024;  
 
- Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

                                                                        
                                      DETERMINA 

Di approvare, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte introduttiva della presente che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
Di servirsi, in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 57 del 06/05/2024 esecutiva ai sensi di legge, ai sensi 
dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005), per il periodo di mesi tre a decorrere 
dal 06/05/2024 dell’attività lavorativa del Dr. Comparetto Salvatore dipendente a tempo pieno e indeterminato 
del Comune di Cefalà Diana inquadrato nell’Area Funzionari E.Q. con profilo professionale di Istruttore 
Direttivo Amministrativo  Cat. D1, da assegnare al Dipartimento 3 per n° 12 ore settimanali; 
 
Di stipulare con il sopra indicato dipendente un contratto di lavoro ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge 
311/2004, secondo le modalità contenute nello schema di contratto allegato alla presente per farne parte 
integrante (allegato A); 
 
Di corrispondere allo stesso la retribuzione oraria calcolata secondo il disposto dell’art. 10, commi 2, lett. d), 
e 3, del CCNL 9 maggio 2006, prendendo come base la retribuzione corrisposta dall’ente di appartenenza, 



nonché, ove ne ricorrano le condizioni, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nell’art. 23, 
comma 4, CCNL 16 novembre 2022; 
 
Di dare atto, che con il presente provvedimento sono rispettati i limiti di spesa imposti dalla vigente 
legislazione in materia di spese di personale e di spese per lavoro a tempo determinato; 
 
Dare atto altresì che la spesa complessiva annua di € 11.331,11, rapportata a n. 3 mensilità pari a  €. 2.832,77, 
trova imputazione, nel bilancio di previsione 2023-2025 - corrente esercizio, per come segue: 

COMPENSO  per €  2.141,17   al TITOLO 1 MISSIONE 1 PROGRAMMA 3 (cap. 1100) 
CPDEL           per €     509,60   al TITOLO 1 MISSIONE 1 PROGRAMMA 3 (cap. 1101) 
IRAP               per €     182,00   al TITOLO 1 MISSIONE 1 PROGRAMMA 3 (cap. 1140)           
 
                                                  

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, dando atto 
che la presente determinazione avrà efficacia con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria  ex art. 151 del TUEL; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

                                                                      
Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’Albo Pretorio On Line dell’Ente per 
15 gg. consecutivi; nel sito istituzionale del Comune nella Sezione Amministrazione Trasparente”, e 
sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 c.1 lett. b) d.lgs. n. 33/2013. 

                    
Il Responsabile del Servizio II                                                           Il Dirigente del Dip. 3 

  F.to Istr. Ammin. Valeria Longo                                                F.to   Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTU RA FINANZIARIA  

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d .Lgs. n. 267/2000, dell’art. 55 della L. n. 142/1990 nel testo recepito dalla 
L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii. e dei Regolamenti interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 06/05/2024  
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 

 
F.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 
di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Titolo-Missione- 
Programma- Capitolo 

FPV Esercizio 

 06-05-2024 2.141,17 Tit. 1 Miss. 1 Pr.3 Cap. 1100  2024 

 06-05-2024 509,60 Tit.1 Miss.1Pr. 3 Cap 1101  2024 

 06-05-2024 182,00 Tit. 1 Miss. 1 Pr. 3 Cap 1140  2024 

 

Data 06/05/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
                                                                   F.to Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
IL MESSO COMUNALE 

 

_______________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è stata 

affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal _____________ 

al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                         _______________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


